
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,434,075 2,079,386 354,689

1.지방교육자치단체이전수입 2,432,575 2,077,886 354,689

1.교육비특별회계전입금수입 2,432,575 2,077,886 354,689

1.교육비특별회계전입금 2,432,575 2,077,886 354,689

1.학교운영비전입금 833,889 795,490 38,399 학교기본운영비 : 38,399,000원 * 1교 = 38,399,000

2.목적사업비전입금 943,131 626,841 316,290
(성립전)수석교사연구활동비 : 2,400,000원 * 

1교 =
2,400,000

(성립전)급식기구구입 : 3,720,000원 * 1교 = 3,720,000

(성립전)원어민보조교사인건비지원 : 

6,558,000원 * 1교 =
6,558,000

(성립전)기간제교사인건비 : 3,692,000원 * 1

교 =
3,692,000

(성립전)운동부지도자인건비지원 : 19,787,000

원 * 1교 =
19,787,000

(성립전)급식종사원인건비 : 80,291,000원 * 1

교 =
80,291,000

(성립전)방역활동인력인건비 : 6,601,000원 * 

1교 =
6,601,000

(성립전)육성종목운영지원 : 1,600,000원 * 1

교 =
1,600,000

(성립전)학교스포츠클럽지원 : 300,000원 * 1

교 =
300,000

(성립전)진로탐험대지원 : 2,110,000원 * 1교 

=
2,110,000

(성립전)고순도순공동교육과정(예체능)지원 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전)공동교육과정스튜디오구축지원 : 

50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

(성립전)과학실환경개선지원 : 40,000,000원 *

 1교 =
40,000,000

(성립전)과학실안전장비지원 : 5,500,000원 * 

1교 =
5,500,000

(성립전)혁신학교운영지원 : 3,000,000원 * 1

교 =
3,000,000

(성립전)체육영재지원 : 1,200,000원 * 1교 = 1,200,000

(성립전)미술실현대화사업지원 : 15,000,000원

 * 1교 =
15,000,000

(성립전)수목관리지원 : 4,950,000원 * 1교 = 4,950,000

(성립전)대학수학능력시험시설지원 : 

13,000,000원 * 1교 =
13,000,000

(성립전)순회교사지원 : 340,000원 * 1교 = 340,000

(성립전)책꾸러미지원 : 30,440,000원 * 1교 = 30,440,000

(성립전)방역운영물품지원 : 9,000,000원 * 1

교 =
9,000,000

(성립전)실무수습 운영지원 : 200,000원 * 1교

 =
200,000
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방역활동인력인건비 : 6,601,000원 * 1교 = 6,601,000

2.자체수입 551,406 1,187,585 -636,179

1.학부모부담수입 547,356 1,183,535 -636,179

1.수익자부담수입 547,356 1,183,535 -636,179

1.급식비 380,424 401,039 -20,615

1.급식비 356,104 376,719 -20,615
학생급식비(학기중 석식) : -3,800원*35명*155

일=
-20,615,000

2.방과후학교활동비 88,500 342,000 -253,500

1.방과후학교활동비 88,500 342,000 -253,500
방과후학교활동비(1학년) : -87,000,000원*1식

=
-87,000,000

방과후학교활동비(2학년) : -87,000,000원*1식

=
-87,000,000

방과후학교활동비(3학년) : -79,500,000원*1식

=
-79,500,000

3.현장체험학습비 0 315,000 -315,000

1.현장체험학습비 0 315,000 -315,000 현장체험학습비(1학년) : -155,400,000원*1식= -155,400,000

현장체험학습비(2학년) : -159,600,000원*1식= -159,600,000

4.졸업앨범비 7,776 16,200 -8,424

1.졸업앨범비 7,776 16,200 -8,424 졸업앨범대금 : -8,424,000원*1식= -8,424,000

5.기숙사비 70,656 109,296 -38,640

1.기숙사비 70,656 109,296 -38,640 기숙사비 : -38,640,000원*1식= -38,640,000

3.기타수입 52,141 52,141 0

세입합계 3,037,622 3,319,112 -281,490
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